
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 57Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2020

 PORTARIA Nº 54-CGP/FCPDE 28 DE FEVEREIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 
2020/149603-DIC/FCP, datado de 21/02/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá ao município de Capanema/PA, a fi m de con-
duzir servdor que realizará acompanhamento a ações de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA 22/02/2020 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 529570
 PORTARIA Nº 56-CGP/FCP DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 
2020/149605-DIC/FCP, datado de 21/02/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá ao município de Nova Timboteua/PA, a fi m de 
conduzir servidores que realizarão acompanhamento a ações de responsa-
bilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária

GUSTAVO FREIRE MONTEIRO 5952206/ 1 MOTORISTA 23 a 25/02/2020 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 529580
 PORTARIA COLETIVA Nº 61-CGP/FCP DE 03 DE MARÇO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 
2020/155320-DOCIA/FCP, datado de 27/02/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão ao município de Porto de Moz, Santarém, 
Monte Alegre, Almeirim, Gurupá e Breves/PA, a fi m de realizar ofi cinas de 
iniciação artística a bordo do Navio Hospital da Marinha do Brasil.

Nome Matrícula Cargo Período Diária

MAURICIO GUIMARAES PANZERA 8042951/ 1 ASSISTENTE CUL-
TURAL 06.03 a 

01.04.2020 26,5LORENA DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA 
BARROS 57229583/ 2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 529589
 PORTARIA COLETIVA Nº 60-CGP/FCP DE 03 DE MARÇO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 
2020/132397-CBPAV/FCP, datado de 17/02/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão a SÃO PAULO/SP, a fi m de participar do I 
Encontro Nacional de Pessoas Cegas e com Baixa Visão.

Nome Matrícula Cargo Período Diária

DAILTON HELDER DA SILVA CONCEICAO 57207821/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

04 a 08.03.2020 4,5
PEDRO DA SILVA NETO 5514452/ 3 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 529661
 PORTARIA Nº 55-CGP/FCPDE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 
2020/149604-DIC/FCP, datado de 21/02/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá ao município de Capanema/PA, a fi m de con-
duzir servidor que realizará acompanhamento a ações de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
PAULO ROBERTO SOUZA DE MELO 5952207/1 MOTORISTA 21/02/2020 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 529573

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 93/2020 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação, em exercício no uso de suas atri-
buições que lhe foram designadas através do Decreto Governamental pu-
blicado no DOE nº 33773 de 04 de janeiro de 2019 e aquelas previstas 
na Lei Estadual nº 7056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 
58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos e respeitando o limite esta-
belecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, de 04 de outubro de 2013, e ainda 
de acordo com o seguinte;
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/226222, que originou o 
Contrato Administrativo n° 021/2015, fi rmado com a empresa CLARO S/A, 
cujo objeto é Prestação de Serviços de telefonia móvel.
RESOLVE:
Art. 1°- Revogar a PORTARIA n°53 de 15 de Março de 2019, publicado no 
DOE n° 33.843 do dia 05 de Abril de 2019;
Art. 2°- Designar o Servidor desta Secretaria, PEDRO VITOR SILVA RODRI-
GUES, matrícula n° 5952131/1, para a função de Fiscal Titular, do contrato 
citado acima.
Processo n° 2016/426488, que originou o Contrato Administrativo n° 
023/2016, fi rmado com a empresa CLARO S/A, cujo objeto é Prestação 
de Serviços de Telefonia Locais (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa 
Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG- 800),I  in-
cluindo um Sistema Informatizado de Gerenciamento On-line.
Art. 3°- Designar a Servidora desta Secretaria, GESSIK SOARES GURJÃO 
MELLO, matrícula n° 5952002/1, Na função de Fiscal Titular, do contrato 
citado acima.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretario de Estado de Comunicação, em exercício

Protocolo: 529383
PORTARIA Nº 97/2020 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Comunicação, em exercício no uso de suas atri-
buições que lhe foram designadas através do Decreto Governamental pu-
blicado no DOE nº 33773 de 04 de janeiro de 2019 e aquelas previstas 
na Lei Estadual nº 7056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 
58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos e respeitando o limite esta-
belecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, de 04 de outubro de 2013, e ainda 
de acordo com o seguinte:
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a PORTARIA n° 156 de 21 de Maio de 2019, publicado no 
DOE n° 33894 do dia 12 de junho de 2019;
Art. 2° - Designar os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, para 
a função de Fiscal Titular, dos contratos citados:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME DO FISCAL MATRICULA

001/2019 Serviço de 
Postagem Correios - ECT Elcimara Magalhães Lima 5948724/1

03/2018 Água Garrafão 
de 200L Sousa e Assis Ltda - ME Gessik Soares Gurjão 

Mello 5952002/1

10/2016

Prestação de Ser-
viços de Internet, 
Simas,  Siafem 

e Etc...

PRODEPA

Alinne Kellen Monteiro 
Passos

Bernardete Cardoso 
da Silva 

Luiz Otavio Danin de Lima

5951681/1
5946368/2          
5953108/1         

51/2016 Serviços de 
Publicidade

GRIFFO COMUNICAÇÃO LTDA   
(04.144.804/0001-15)

GALVÃO COMUNICAÇÃO & JORNALISMO 
LTDA(09.322.903/0001-63)
BASTOS PROPAGANDA LTDA 

(905.091.731/0001-03)
GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA 

(04.672.859/0001-06
FAX COMUNICAÇÃO LTDA 

(32.841.635/0001-33)
DC3 COMUNICAÇÃO LTDA 

(83.774.125/0001-04)

Ronald Fabrício Madeira 
Ribeiro

Ligia Figueiredo Vieira 
da Costa                                          

 Tony Pombo Reis

5947750/1
5947777/1
5188202/1

13/2018

Prestação de 
Serviços de Pu-

blicações de Atos 
Administrativos

IOEPA Vânia Maria de Souza 
Franco 5923798/2

28/2017
 

Contratação de 
Estagiárias

 

CIEE - CENTRO DE Integração EMPRESA 
ESCOLA

 

Simara Kelly de Alcântara 
Brito

 

54187572/3
 

Art. 3º -  Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a data de 02 de janeiro 
de 2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 529639


